Haec denique universa sempiternum valere iubemus suosque prorsus 
obtinere effectus, quibuslibet causis alienis haudquaquam obsistentibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xxxi mensis Ianuarii, anno 
MCMXCVII, Pontificatus Nostri undevicesimo. 

IOANNES PAULUS PP. II 
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EPISTULA APOSTOLICA 

P. D. Carolo Mariae Martini cardinali archiepiscopo et clero, consecratis personis 
et fidelibus laicis archidioecesis Mediolanensis annis MDC ab obitu elapsis Sancti 
Ambrosii episcopi atque ecclesiae doctoris. 

1. Operosam diem suam terrestrem Ecclesiae in ministerium magno qui
dem animo impensam quarto mensis Aprilis die anno trecentesimo nonagé
simo septimo absolvit Ambrosius Mediolanensis. Postremis aetatis suae die
bus — quemadmodum librarius ipsius vitaeque narrator Paulinus meminit 
— «viderat Iesum advenisse ad se et arridentem sibi... Sed eodem tempore 
quo a nobis migravit ad Dominum, ab hora circiter undecima diei usque ad 
illam horam qua emisit spiritum, expansis manibus in modum crucis ora
vit ».* Aurora iam sabbati sancti illucescebat. Hanc terram ut cum Christo 
Domino sese coniungeret, quem concupiverat vehementer ac dilexerat, Epi
scopus deserebat. 

Decima sexta eius diei accedente centenaria recordatione, a Nobis, Ve
nerabilis Frater Noster, petivisti ut eximii Pastoris commemoraretur mors 
« Anno Sancti Ambrosii » celebrando utque huic ipsi eventui peculiaris in
scriberetur apostolica epistula. 

Tuo eiusmodi optato obsequi perplacet Nobis quandoquidem, perinde ac 
scripsisti, fuit Sanctus Ambrosius estque adhuc universae Ecclesiae donum, 

cui locupletem insigniter doctrinae ac sanctimoniae reliquit thesaurum. 

2. Omnia in illo consonantia quadam componebantur et cohaerentiam 
inveniebant in ministerio episcopali, quod nullis condicionibus deditaque 
mente explebat. « De forensium strepitu iurgiorum et a publicae terrore ad
ministrationis ad sacerdotium vocatus »,2 suam conformavit vitam postula
tis illius ministerii quod Providentia deponebat ei in manibus et in animo; 
vires suas eidem dedicavit suaque rerum experimenta et suas pariter uberes 
dotes ac facultates. Fortis pastor ac mitis, homo ad monendum simul ido
neus atque ad ignoscendum, contra errores obfirmatus cum errantibus ta
men tollerans, erga principes imperiosus ac civitatem observans, cum impe-
ratoribus coniunctus et suo tamen populo proximus, altiore ratione studio
sus et indefatigabilis actionis vir, eminet Ambrosius in eventuum tumultuo-